
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П  Р  И  К  А  З  
 

от 19 сентября 2024 г. № 221 - ов 

 

с. Холмогоры 

 

О проведении окружных педагогических чтений работников 

образовательных организаций по теме «Повышение качества 

образования: интересный опыт и эффективные методики» 

 

В соответствии с Планом работы Управления образования 

администрации Холмогорского муниципального округа на 2024 год, с целью 

обобщения и распространения педагогического опыта, повышения 

профессиональной компетентности и творческой активности педагогов среди 

общеобразовательных организаций Холмогорского муниципального округа  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить прилагаемое положение об окружных педагогических 

чтениях работников образовательных организаций по теме «Повышение 

качества образования: интересный опыт и эффективные методики». 

2. Провести окружные педагогические чтения работников 

образовательных организаций Холмогорского муниципального округа по 

теме ««Повышение качества образования: интересный опыт и эффективные 

методики» 28 октября 2024 года на базе МБОУ «В-Матигорская СШ». 

 
 

 

 

Начальник Управления образования                              И.В. Макарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования администрации 

Холмогорского    муниципального округа 

от 19 сентября 2024 г.№ 221 - ов 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об окружных педагогических чтениях  

работников образовательных организаций по теме «Повышение 

качества образования: интересный опыт и эффективные методики». 
 

1. Общие положения 

           1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения окружных 

педагогических чтений работников образовательных организаций по теме 

«Повышение качества образования: интересный опыт и эффективные 

методики». (далее – Педагогические чтения). 

1.2. Педагогические чтения проводятся в соответствии с планом работы 

Управления образования администрации Холмогорского муниципального 

округа на 2024 год. 

1.3. Организатором проведения педагогических чтений является 

Управление образования администрации Холмогорского муниципального 

округа (далее – Управление образования). 

1.4. Педагогические чтения являются дискуссионной площадкой для 

представления практического опыта педагогов и обсуждения актуальных 

вопросов современного образовательного процесса. 

 

2. Цель и задачи 

 2.1. Цель: создание условий для трансляции передового педагогического 

опыта, повышения компетентности и педагогического мастерства, 

творческой активности и профессиональной культуры педагога. 

2.2.  Задачи: 

 - создать условия для обмена опытом успешной деятельности 

педагогов между образовательными организациями; 

- транслировать успешный педагогический опыт; 

- стимулировать методический и творческий рост педагогов; 

- выявить и распространить эффективный педагогический опыт, 

методические идеи и инновационные технологии организации 

образовательного процесса.  

 

                    3. Участники Педагогических чтений 

3.1. Участниками Педагогических чтений являются педагогические и 

руководящие работники образовательных организаций, детских садов, 

организаций дополнительного образования на территории Холмогорского 

муниципального округа, а также возможно участие педагогов других округов 

и районов Архангельской области без ограничений по возрасту, стажу 

работы, образованию. 



3.2. К участию в окружных Педагогических чтениях допускаются, как 

личные авторские материалы, так и коллективные, созданные в соавторстве.  

Число соавторов коллективного интеллектуального продукта не должно 

превышать 3 человек. Представлять коллективные материалы должны все 

участники соавторской группы. 

3.3. Кандидатов для участия в Педагогических чтениях выдвигают 

образовательные организации в количестве не менее одного участника, 

самовыдвижение не допускается. 

 

4. Порядок организации и проведения  

4.1. Форма участия в педагогических чтениях – очная. 

4.2. Тематика выступления, представляемого на Педагогических 

чтениях, определяется самим выступающим.  

4.3. Форма изложения - доклад с презентацией, регламент выступления 

до 20 минут. 

4.4. Все работы, представленные на Педагогических чтениях, должны 

представлять собой оригинальные авторские, ранее не публиковавшиеся 

материалы из опыта работы. 

4.5.Материалы, представленные на Педагогических чтениях, могут 

быть разработаны как самим автором, так и в соавторстве с наставником или 

коллегами. 

4.6. Количество работ от одной организации, принимаемых на 

Педагогические чтения - не более трех.  

4.7. В зависимости от количества и тематики поступивших заявок 

Управление образования оставляет за собой право формировать секции по 

направлениям. 

4.8. Управление образования оставляет за собой право изменить число 

участников и регламент выступлений в зависимости от количества поданных 

заявок. 

4.9. Для оценки выступлений участников формируется экспертное 

жюри, включающее не менее 3 экспертов из числа специалистов Управления 

образования, руководителей муниципальных методических объединений, 

представителей педагогических и руководящих работников муниципальных 

образовательных организаций. Состав жюри конкурса утверждается 

приказом Управления образования. 

 4.10. Все члены экспертного жюри обладают равными правами. 

Каждый эксперт имеет один решающий голос и правомочен принимать 

решения по каждому участнику педагогических чтений. 

 

5.  Сроки и место проведения  
5.1. Педагогические чтения проводятся 28 октября 2024 года в 10 ч. 30 

мин. на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Верхне-Матигорская средняя школа» по адресу: с. Верхние 

Матигоры, Холмогорский район, д. Харлово, ул. им. А.Д. Шиловского, д. 

60А. 

 

6. Условия и порядок участия 



6.1. Для участия в Педагогических чтениях в срок до 14 октября 2024 

года необходимо представить в электронном виде пакет документов: 

- скан-копию заявки на участие, подписанной руководителем, (Приложение 

1);  

- скан-копию личного согласия выступающих на обработку персональных 

данных, (Приложение 2); 

- тезисы выступлений участников; 

с пометкой «Педагогические чтения-2024» на электронный адрес: metod-

holm@mail.ru.  

6.2. Проезд, питание и проживание участников Педагогических чтений 

за счет направляющей стороны. 

6.3. Выступающий должен быть готов к незапланированным вопросам 

и открытой дискуссии. 

 

7. Требования к выступлениям 

7.1. Содержание выступления должно соответствовать тематике 

Педагогических чтений по теме «Повышение качества образования: 

интересный опыт и эффективные методики  

7.2. В докладе необходимо обосновать актуальность и практическую 

значимость выбранной темы. Раскрыть своеобразие и новизну 

представленных идей. Обосновать  и аргументировать авторский подход  

(позицию) к решению проблемы. Показать результативность работы на 

конкретные практические результаты. 

7.3. Содержание выступления   должно быть понятным и логически 

завершенным и сопровождаться презентацией. 

 

8. Подведение итогов 

8.1. Участникам Педагогических чтений будут вручены сертификаты. 

Лучшие работы  будут отмечены дипломами Управления образования.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:metod-holm@mail.ru
mailto:metod-holm@mail.ru


 
Приложение № 1 к Положению об окружных 

педагогических чтениях работников 

образовательных организаций 

по теме «Повышение качества образования: 

интересный опыт и эффективные методики 

 

 

Начальнику Управления образования 

Макаровой Ирине Владимировне 

 

 

 

Заявка на участие в окружных педагогических чтениях 

 работников образовательных организаций  

по теме «Повышение качества образования: интересный опыт и эффективные 

методики 
№ Наименование 

ОО 

 

ФИО 

участника 

 

Должность 

 

Выступление, 

тема/слушатель  

Необходимое 

оборудование 

 

1      

2      

3      

 

 

 
 

Руководитель образовательной организации   _________________ /_______________ 

«___» _______________ 2024 года     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к Положению об окружных 

педагогических чтениях работников 

образовательных организаций 

 по теме ««Повышение качества образования: 

интересный опыт и эффективные методики» 

Начальнику Управления образования 

Макаровой Ирине Владимировне 

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 
ФИО, должность, название ОО, контакт. тел 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 Я,_______________________________________________________ 
                  (фамилия, имя, отчество педагогического работника) 

Ознакомлен (а) с Положением об организации и проведении окружных 

педагогических чтений – 2024: «Повышение качества образования: 

интересный опыт и эффективные методики и даю согласие на обработку 

моих персональных данных Управлению образования администрации 

Холмогорского муниципального округа (далее – Управление образования), 

находящему по адресу: 164530, Россия, Архангельская область, 

Холмогорский район, с. Холмогоры, пл. Морозова, д.10, на сбор, хранение, 

использование, распространение и публикацию персональных данных, в 

информационной-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

фамилия, имя, отчество, должность, место работы, фото. 

Разрешаю использовать данные в некоммерческих целях для размещения 

на сайте Управления образования и странице «Образование Холмогорского 

округа» в социальной сети «ВКонтакте», методических сборниках и буклетах. 

     Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 

в письменной форме.  

      

«_____» ___________________ 2024г. 

 

 Субъект персональных данных: 

 

_____________________________/____________________________________ 
           (подпись)                                                                  (Ф.И.О.)  


